**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De tempore concesso coniugibus ad deliberandum de religionis ingressu.
§. 5.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Disputatio III.

disfrustrando. Si igitur ex iure Diuino diuimeret professio matrimoniū contrahūlū, potius respectu contraheant hanc viam haberet, quā cum non habeat, sed folum ex iure Pontificis alterendum est ex iure Pontificio prouenire professioni religiosā vīm, & efficaciam matrimonī rātum disflosuēdi. Atque ita docent Hostiensis cap. ex publico verbo consummatum de euerſi, contingat. Et ibi Ioann. Andr. n. 9. Anton. n. 16. Ancharran. repert. Super capite canonum, n. 2. de consili. Felin. c. 1. n. 19. Gandavo quodlibet, q. 9. 35. Michaël de Medina lib. 1. de faciat homini, contin. c. 8. & 6. q. 9. Leonardi Lessius lib. 2. de sing. cap. 4. lib. 3. num. 69. Coninch. disp. 26. dub. 3. concl. 4. p. 37. Galpat Hurtado, disp. 8. diff. 4. n. 17. Francisc. Suar. 5. 6. de singul. q. 6. c. 6. per rotum praepucie a nam. 26. Paul. Layman. lib. 3. num. tract. 10. 3. p. cap. 6. a. n. 3.

§. V.

De tempore concessso coniugibus ad deliberandum
de Religionis ingressu.

- Quid in hac parte iure decretum sit?
 - Bimester concessum est ad ingressum in nouitiatum.
 - Pars Index compellere ingredientem, ut vel professionem faciat, vel ad coniugem revertatur.
 - A quo punto bimestre computandam sit?
 - Auctoritate Iudicis potest hoc bimestre ardari; vel provocari virgente causa.
 - Bimester transacto adhuc potest coniux incontinenti Religione ingressi.
 - Omnibus conjugatis hoc bimestre concessum est, tametsi de ingrediente religione non cogitauerint.

Ixiimus §. precedenti licet coniugibus ante consummatum matrimonium religionem ingredi. Superest videndum quanto tempore negare sibi inuenire coniunctionem possum, ut liberum habeat transistum in religionem? Quia in reponderet Alexand. III. in cap. ex publico de controver-
sionibus. Episcopos Bruxensis, apud quem vir quidam con-
tinebatur, quod eius vxori, quae diu litigauerat de matrimo-
niis, valore & condemnata adhuc renuebar cum eo habitare
poteretur religionis ingrediendaz. Mandamus, inquit Alexand.,
quoniam si predictus vir eam carnaliter non cognovit. Et ea-
dem in religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficiente ca-
utione, quod vel ad religionem transire, vel ad virum suum re-
turna mera duorum mensum spatiuum debeat, ipsam absolu-
tum. Cap.

Ex quo decreto manifeste constat bimestre concelebrare eis coniugis, qui matrimonium non consummavit ad delibetandum de Religionis ingressu. Et licet Abbas de *disposito publico*, n. Prepositi in cap. fin. 5. dist. Nauar. cap. 16. num. 2. & alij censuerint prædictum bimestre concilium ab ingrediens Religionis cum effectu, scilicet ad professionem, uti constat ex cap. ex parte eodem. de coniugi, conjugatis. At longe verius est ad solum ingressum in nouitiatum concedi, ut pluribus relatis docent Henr. lib. 12. cap. 5. n. 8. Sanch. lib. 2. de matr. disp. 2. n. num. 4. & seqq. Gutierr. de mar. cap. 4. num. 1. Basil. Ponce, lib. 9. c. 9. num. 2. Coninch. disp. 2. dñi. num. 4. & 4. Gaspari Hurado disp. 8. de mar. diff. culta. eo quod sine manifeste Textu, & ratione recedant non si à iure concedente annum nouitiatus ante professionem. Et licet in cap. Ad Apostolicam, de regularib. concedatur hic annus cum ex confessu Noniti, tunc religionis castigari possit, nulli libi tamen inuenientur, quod ex consensu coniugis manentis in sacerculo coactores. Et certè illi in locis vbi Trident. receperunt est, omnino verissimum existimo predictos duos mentes non pro professione, sed pro assumptione habitus esse intelligendos, concedendūque eis in religionem nouitiatum annum iuxta decretum. Ieff. 2.5. cap. 1. de regal. A quo decreto solum eximit eos, qui monasterium in commendam accipiunt, qui polx fex mentes tenentur ibidem profici, vel commendandi renunciare: ut dicitur dicta Ieff. 2.5. cap. 4.1. presumunt enim iij facili religione agnoscere, & religioni notios esse, quod secùs procedit in coniugibus, qui regulariter nonquam de Religione cogitarunt, & sepe eis coniugis religionem amplectebantur, ut referunt cap. ex parte de coniugi, conjugatis. Et cap. viii. Qui clavis, vel rotundus. Quare si coniux, cum annos pubertatis attigit in religionem ingreditur, tenetur coniux in sacerculo manens excepto visque ad 16. annum, quo possit professionem emittere, ut ex declaratione Concilij adiutavit Basil. Saneb. & alij supra. Neque obest quod in cap. ex parte ingressus pro professione sumatur, quia illi Textus est diuersi Pontificis, scilicet Innocen- tij, & nomen ingressus aliquando assumptionem habitus aliquando professionem significat.

3. Quod si ingrediens religionem ibidem profiteri re-
mut, & aliam amplecti velit, ne conugi relicto præjudicium
fit, potest Index compellere designato termino petemtorio,
vi in una Religione profiteatur, vel ad virum redeat, ut opti-
Ferd de Castro Sive. Max. Rom. 11.

Punkt. II. §. V. & VI.

89

- mē notarunt Heniq. lib. 12. c. 5. num. 8. in fine. Sanch. disp. 24.
n. 9. Gutier. de metr. c. 54. n. 13. Coninch. disp. 26. dub. 4. n. 45.
Bast. Ponce d. lib. 9. c. 9. in finē. 10.

4. A quo autem puelo bimestre computandum sic? Committunt Doctores, auctoritatem computandum esse illa à die matrimonij contracti. Nam etsi in dicto capitulo publico de consueta coniugata bimestre computatum non fuit à die contracti matrimonij, rūm longum tempus praecesserit post bimestris concessionem, sed à die per dictum designatos, id factum est, quia illa mulier prætendebat matrimonium unum esse nullum, et valido declarato bimestre illi fuit designatum, quod duobus mensibus committere oportentibus completerit, sicut ex communī latē probat Sanch. dicio lib. 1. disp. 2. a. n. 2. Basil. Ponce, lib. 9. c. 9. a. n. 4.

5. Grauior tamen est dubitatio, An authoritate Iudicis possit hoc bimeti corclari, vel prorogari? Affirmant communiter Doctores, quos refert, & sequitur Sanch. d. dis. 2. n. 12. Gutieri. c. 5. a. 16. Bafil. Ponce, lib. 9. c. n. 8. & sequuntur. Nam hoc bimeti eto a lege prescribatur ministerio Iudicis imponendum; tempus tamen a lege prescriptum, & maximè imponendum per Iudicem ex causa virgente corclari, vel prorogari potest. Ex leg. 2. qui pro tribu au. s. f. desentient. Et re iudicata. Ecibi Batt. n. 4. Molin. lib. 2. de primogen. c. 14. n. 19. Et pluribus comparab. Bafil. d. cap. 2. n. 8.

Et pluribus comprobatur Basil. d. cap. 9. n. 8.
6. Bimести autem transfacto non ita artatur coniux ad reddendum debitum consumandumque matrimonium, ut nequeat sibi velit Religionem ingredi, quia dum consummatum matrimonium non est electio status religii nisi conceditur: vi tradunt ex Innocente, Cardinali, Hoftieni, Butrio, & aliis Sanach. lib. 2. disp. 4. m. 7. Gurrier. c. 54. n. 19. Coninch. disp. 26. dub. 4. n. 49. Galpar Hurtado disp. 8. difficult. 8. n. 30. & colligetur ex cap. ex publico de conuers. coniugat. ut bene ponderat Coninch. *supr. a.*

7. Quibus verbis hoc bimestre concedatur? communis est sententia omnibus conjugatis concedi, ameti de religione ingredienda propositum non habent; eo quod illud habere possunt, & causa quo religione non ingrediantur maiori affectu postmodum coniunguntur, qui desideria dilata cœidunt. Ob quas rationes rite hoc bimestre concelebant alterius Glossa in *c. coniages*, 27. q. 2. verbo *primum* Sylleptus *verbō debituūm*, q. 1. *causa* q. Rosella ibidem num. 1. *Armilla*, n. 5. Et plures referunt Sanch. lib. 2. disp. 2. num. 2. *Bafil*. Poncē, lib. 9. n. 7. Sed verus ex ultimo cum Angelo, *verbō debituūm*, n. 14. Coninch. disp. 26. dub. 4. num. 46. Gaspar Hurrado dicta disp. 8. difficult. 8. hoc bimestre solam concedi iis conjugatis qui animum habent religiosum, capessendā. Dicuntur quā pāndā contracti matrimonij tenentur conjuges sibi inuenient reditē debituūm, nisi iure Ponifice o bonum religioñis aliquo tempore hæc obligatio suspendatur. At nullis alius conjugib⁹ inuenient suspensa, nisi iis qui de religione ingressi tractantur, constat ex cap. ex publico de *coniages* coniugat. *ubi hoc bimestre, et non alijs inuenient concelebant.* Ergo, &c.